6

Приложение 1
к Положению о правилах оказания платных образовательных услуг

Договор
об оказании платных образовательных услуг

г. Курган                                                     «____» _________________2021 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Курганская специальная
(коррекционная) школа № 8» (далее – учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на
основании лицензии № 131  серия 45 Л01 № 0000622 от 15.08.2016 года, выданной Главным управлением
образования Курганской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Мальцевой
Валентины Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя или учреждения)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего
обучающегося ______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля
1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных
образовательных услуг, утвержденных Постановлением правительства РФ от 15 сентября 2020 года №
1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги
наименование и количество которых определено в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью
настоящего Договора (далее – услуги).

1.2. Срок обучения в соответствии с учебным рабочим планом индивидуально/в группе (нужное
подчеркнуть) составляет  _____ часов. Форма обучения очная.

1.3. Место осуществления образовательной деятельности: г. курган, ул. Советская, д. 132.

II. ПРАВА СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Отказать Заказчику в исполнении Договора, если Заказчик в период его действия допускал

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором, и дающие право
Исполнителю в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по всем вопросам, касающимся

организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
Договора.

2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и
компетенций обучающегося, а также о критериях этой оценки.

2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного
процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

III. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную

информацию о себе и об оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении услуг в порядке и

объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О
защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации». Информация, указанная в п.п. 2.3.1. и 2.3.2. предоставляется Исполнителем в
месте фактического осуществления образовательной деятельности.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным
учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,
предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.5. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех

7

форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и
психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых услуг) в случае его болезни,
лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным
причинам.

3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных
особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего

Договора.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.
3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях с

обязательным предоставлением необходимого документа.
3.3.  Обучающийся обязан:
3.3.1. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3.2. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29. 12. 2012г. №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- выполнять задания при подготовке к занятиям, предусмотренным учебным планом;
- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные акты Исполнителя.

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет
________(________________) руб. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе
1 настоящего договора, в сумме ________(___________________) рублей за ____ часов в месяц.

4.2. Оплата услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет
Исполнителя.

4.3. Оплата услуг подтверждается квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем. Платежи
производятся не позднее 15 числа каждого учебного месяца.

4.4. При не поступлении оплаты в указанные сроки Заказчик предупреждается о возможности
расторжения Договора в одностороннем порядке и по истечении одного месяца просрочки платежа Договор
признается расторгнутым.

4.5. Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости, указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.6. Оплата подлежит перерасчету в случае пропуска занятий по уважительной причине (болезни,
лечения, карантина), подтвержденной соответствующим документом, перерасчет производится по
заявлению Заказчика.

4.7. За занятие, пропущенное без уважительной причины или по причине, не подтвержденной
документально, оплата не возвращается.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в
полном объеме, предусмотренным образовательными программами (частью образовательной программы),
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания услуг.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими

силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный Договором срок недостатки услуг не устранены Исполнителем. Заказчик
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток услуг или
иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг (сроки начала и (или) окончания услуг и (или)
промежуточные сроки оказания услуг) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не
будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг.

5.4.2. Поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя

8

возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости услуг.
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

случаях:
5.5.1. применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания (кроме обучающихся с ОВЗ);
5.5.2.просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.5.3. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с
недостатками платных образовательных услуг.

VI. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению
Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Все изменения и
дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из
Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного
исполнения обязательств Сторонами.

7.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения договора.

7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору лишь при
условии полного возмещения Заказчику убытков.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон.

7.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством.

VIII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель Заказчик
Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Курганская специальная
(коррекционная) школа № 8»
сокращенное наименование: ГБОУ «Курганская школа №
8»
ИНН 4501043651
КПП 450101001
ОКАТО 37401000000
Финансовое управление Курганской области (ГБОУ
«Курганская специальная (коррекционная) школа № 8»
л/с 20436Ё03510)
Кор/с 40102810345370000037
Р/с 03224643370000004300 ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА
РОССИИ//УФК по Курганской области г. Курган
БИК 013735150
Телефоны: 8(3522) 23-81-70; 45-48-14; 23-82-31
Факт.адрес: 640018, г. Курган, ул. Советская, 132
Эл. адрес:

ФИО _______________________________________
____________________________________________

Адрес места жительства: ____________________

___________________________________________

Адрес фактического проживания (в случае отличия
от адреса места жительства): __________________

____________________________________________

Паспорт: серия ________ номер ____________

Выдан (кем, дата выдачи): _____________________
____________________________________________
____________________________________________

Контактный телефон:
_________________________

Директор   _______________________   В.А. Мальцева _____________    (_____________________)

С Уставом, лицензией, Положением о дополнительных платных образовательных услугах и иными
локальными нормативными актами в ГБОУ «Курганская школа № 8», касающимися оказания
дополнительных платных услуг, ознакомлен(а)

«___» __________________ 20____ г.   ___________________/___________________

  2-й экземпляр настоящего Договора получил(а) на руки

 «___» _____________________ 20____ г.                _________________/_____________________

http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3200

Приложение № 1

 к договору от «______» _______2021 г.
об образовании на обучение по
дополнительным образовательным
программам

Наименование

образовательной

программы

Форма
обучения

Количество

занятий в

неделю

Период освоения

программы

Стоимость

занятий в

месяц, руб

Стоимость за

весь период,

руб

с ____________

по____________

Подписи сторон:

Заказчик: ________________/_____________________

Исполнитель: ________________/ В.А. Мальцева